
 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Settore Affari Generali e Procedimenti Elettorali 
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: capo settore affari generali e procedimenti elettorali: dott. Giorgio Ghiglione  

tel. 010/20951921 indirizzo email: elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 
Per informazioni: dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318; rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, 

elezioni@unige.it 
 

Pubblicato in Albo informatico 
D E C R E T O  

I L  R E T T O R E  
 

Vista la L. 30.12.2010, n. 240 e s.m.; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamata la delibera del senato accademico in data 21.6.2022, di adozione delle nuove linee di 

indirizzo per la costituzione di centri strategici di Ateneo; 
Richiamato il D.R. n. 5378 del 22.12.2025, inerente al rinnovo del Centro del mare per il triennio 2026-

2028 e all’adozione delle relative norme di funzionamento; 
Richiamate le determinazioni dei Dipartimenti che hanno designato il rispettivo rappresentante nel 

Comitato Tecnico-Scientifico (CTS) del Centro del mare: 
1. Dipartimento di chimica e chimica industriale - DCCI (decreto adottato d’urgenza 

dal direttore n. 5286 del 18.12.2025, ratificato dal relativo consiglio in data 
15.1.2026) 

2. Dipartimento di fisica - DIFI (delibera consiliare del 8.10.2025) 
3. Dipartimento di informatica, bioingegneria, robotica e ingegneria dei sistemi -

DIBRIS (delibera consiliare del 15.12.2025) 
4. Dipartimento di scienze della terra, dell’ambiente e della vita - DISTAV (delibera 

consiliare del 4.12.2025) 
5. Dipartimento di farmacia - DIFAR (delibera consiliare dell’1.12.2025) 
6. Dipartimento di medicina sperimentale - DIMES (delibera consiliare del 15.12.2025) 
7. Dipartimento di neuroscienze, riabilitazione, oftalmologia, genetica e scienze 

materno-infantili - DINOGMI (decreto adottato d’urgenza dal direttore n. 180 del 
15.1.2026, che sarà sottoposto a ratifica del relativo consiglio in data 11.2.2026) 

8. Dipartimento di scienze della salute - DISSAL (delibera consiliare del 18.12.2025) 
9. Dipartimento di economia (decreto adottato d’urgenza dalla direttrice n. 5351 del 

19.12.2025, ratificato dal relativo consiglio in data 13.1.2026) 
10. Dipartimento di giurisprudenza (delibera consiliare del 15.1.2026) 
11. Dipartimento di scienze della formazione - DISFOR (decreto adottato d’urgenza 

dalla direttrice n. 5270 del 17.12.2025, ratificato dal relativo consiglio in data 
14.1.2026) 

12. Dipartimento di scienze politiche e internazionali - DiSPI (decreto adottato 
d’urgenza dalla direttrice n. 5261 del 17.12.2025, ratificato dal relativo consiglio in 
data 12.1.2026) 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it


   
 

2 
 

13. Dipartimento di antichità, filosofia e storia - DAFIST (decreto adottato d’urgenza 
dalla direttrice n. 5336 del 18.12.2025, che sarà sottoposto a ratifica del relativo 
consiglio in data 4.2.2026) 

14. Dipartimento di lingue e culture moderne (decreto adottato d’urgenza dal 
direttore n. 5190 del 15.12.2025, ratificato dal relativo consiglio in data 13.1.2026) 

15. Dipartimento architettura e design - DAD (decreto adottato d’urgenza dal direttore 
n. 5342 del 19.12.2025, che sarà sottoposto a ratifica del relativo consiglio nella 
prossima adunanza utile) 

16. Dipartimento di ingegneria civile, chimica e ambientale - DICCA (decreto adottato 
d’urgenza dalla direttrice n. 5371 del 22.12.2025 che sarà sottoposto a ratifica del 
relativo consiglio in data 9.2.2026) 

17. Dipartimento di ingegneria meccanica, energetica, gestionale e dei trasporti - 
DIME (decreto adottato d’urgenza dal direttore n. 5356 del 22.12.2025, ratificato dal 
relativo consiglio in data 13.1.2026)  

18. Dipartimento di ingegneria navale, elettrica, elettronica e delle telecomunicazioni 
- DITEN (delibera consiliare del 14.1.2026) 

Richiamate le delibere del senato accademico in data 27.1.2026 e del consiglio di amministrazione in 
data 29.1.2026, che hanno approvato la proposta di composizione del Comitato Tecnico-
Scientifico del Centro del mare; 

Concertato con il presidente del Centro del mare il nome del relativo vicepresidente; 
 

D E C R E T A 
 

Art 1. A decorrere dalla data del presente decreto e fino al 31.12.2028 il prof. Cesare Mario RIZZO, 
ordinario, s.s.d. IIND-01/B - Costruzioni e impianti navali, afferente al Dipartimento di ingegneria 
navale, elettrica, elettronica e delle telecomunicazioni (DITEN), è nominato Vicepresidente del 
Centro del mare. 
 

Art 2. A decorrere dalla data del presente decreto e fino al 31.12.2028 (fino al 31.10.2026 per il prof. 
Giovanni Battista ROSSI, in forza di motivata delibera di ratifica del consiglio del DIME) i docenti 
riportati nell’Allegato 2 sono nominati componenti del Comitato Tecnico-Scientifico del Centro 
del mare. 
 

Art 3. I seguenti allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
Allegato 1 elenco dei Dipartimenti aderenti   
 
Allegato 2 Composizione del Comitato Tecnico-Scientifico (CTS) 
 

Art 4. A decorrere dalla data del presente decreto si conclude il mandato dei seguenti docenti in 
qualità di componenti del Comitato Tecnico-Scientifico in rappresentanza del Dipartimento a fianco di 
ciascuno indicato: 
 

1. Prof. Giovanni BESIO - DICCA 
2. Prof. Marco BOVE - DIMES 
3. Prof. Paolo CALCAGNO – DAFIST  
4. Prof. Claudio FERRARI – Dipartimento di economia 
5. Prof. Michele IESTER - DINOGMI 
6. Prof. Paolo PRATI – DIFI 
7. Prof.ssa Nicoletta VARANI – DISFOR 

https://rubrica.unige.it/ssd/IIND-01/B


   
 
 
Art 5. Il presente decreto è pubblicato sull’albo informatico e sul sito web istituzionale dell'Ateneo, 
nella pagina del Centro del mare. Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è 
conservato presso l’Area legale e generale – Servizio affari giuridici e istituzionali e inserito nei fascicoli 
informatici dei/delle docenti interessati/e. 
 

I L  R E T T O R E  

  



   
 

4 
 

ALLEGATO 1  

Elenco Dipartimenti Aderenti 

Scuola di scienze matematiche, fisiche e naturali 

Dipartimento di chimica e chimica industriale - DCCI 
Dipartimento di fisica - DIFI 
Dipartimento di informatica, bioingegneria, robotica e ingegneria dei sistemi - DIBRIS 
Dipartimento di scienze della terra, dell'ambiente e della vita - DISTAV 

Scuola di scienze mediche e farmaceutiche 

Dipartimento di farmacia - DIFAR 
Dipartimento di medicina sperimentale – DIMES 
Dipartimento di neuroscienze, riabilitazione, oftalmologia, genetica e scienze materno-
infantili - DINOGMI 
Dipartimento di scienze della salute - DISSAL 

Scuola di scienze sociali 

Dipartimento di economia  

Dipartimento di giurisprudenza  

Dipartimento di scienze della formazione - DISFOR 
Dipartimento di scienze politiche e internazionali - DiSPI 

Scuola di scienze umanistiche 

Dipartimento di antichità, filosofia e storia - DAFIST 
Dipartimento di lingue e culture moderne 

Scuola politecnica 

Dipartimento architettura e design - DAD 
Dipartimento di informatica, bioingegneria, robotica e ingegneria dei sistemi - DIBRIS 
Dipartimento di ingegneria civile, chimica e ambientale - DICCA 
Dipartimento di ingegneria meccanica, energetica, gestionale e dei trasporti – DIME 

Dipartimento di ingegneria navale, elettrica, elettronica e delle telecomunicazioni - DITEN 

 

 



   
 

ALLEGATO 2 

Composizione del Comitato Tecnico-Scientifico (CTS) 

COMITATO TECNICO-SCIENTIFICO 
Presidente 

Prof. Claudio FERRARI - ordinario, s.s.d. ECON-04/A - Economia applicata  
 

Vicepresidente 
Prof. Cesare Mario RIZZO 

ordinario, s.s.d. IIND-01/B – Costruzioni e impianti navali 

Coordinatore/Coordinatrice di Dottorato in Scienze e Tecnologie del Mare 
 

n. Struttura Rappresentanti 

1 Dipartimento di chimica e chimica 
industriale (DCCI) 

Prof.ssa Paola Francesca RIVARO - 
associata, s.s.d. CHEM-01/B - 
Chimica dell'ambiente e dei beni 
culturali 

2 Dipartimento di fisica (DIFI) 

Prof. Alberto DIASPRO - ordinario, 
s.s.d. PHYS-06/A – Fisica per le 
scienze della vita, l'ambiente e i beni 
culturali 

3 
Dipartimento di informatica, 
bioingegneria, robotica e ingegneria dei 
sistemi (DIBRIS) 

Prof. Giovanni INDIVERI - associato, 
s.s.d. IINF-04/A - Automatica 

4 Dipartimento di scienze della terra, 
dell’ambiente e della vita (DISTAV) 

Prof.ssa Mariachiara CHIANTORE - 
ordinaria, s.s.d. BIOS-05/A – Ecologia 

5 Dipartimento di farmacia (DIFAR) 
Prof.ssa Giuliana DRAVA - 
ricercatrice, s.s.d. CHEM-03/A - 
Chimica generale e inorganica 

6 Dipartimento di medicina sperimentale 
(DIMES) 

Prof.ssa Ambra BISIO - associata, 
s.s.d. MEDF-01/A - Metodi e 
didattiche delle attività motorie 
 

7 
Dipartimento di neuroscienze, 
riabilitazione, oftalmologia, genetica e 
scienze materno-infantili (DINOGMI) 

Prof.ssa Emanuela PIERANTOZZI - 
ricercatrice, s.s.d. MEDF-01/B – 
Metodi e didattiche delle attività 
sportive 

8 Dipartimento di scienze della salute 
(DISSAL) 

Prof. Francesco D’AGOSTINI – 
associato, s.s.d. MEDS-24/B – Igiene 
generale e applicata 

9 Dipartimento di economia 
Prof.ssa Hilda GHIARA - ricercatrice, 
s.s.d. ECON-04/A - Economia 
applicata 

10 Dipartimento di giurisprudenza 
Prof. Lorenzo SCHIANO DI PEPE - 
ordinario, s.s.d. GIUR-10/A – Diritto 
dell'unione europea 

11 Dipartimento di scienze della 
formazione (DISFOR) 

Prof.ssa Sara BONATI - associata, 
s.s.d. GEOG-01/A – Geografia 



   
 

6 
 

12 Dipartimento di scienze politiche e 
internazionali (DiSPI) 

Prof. Luca LO BASSO - ordinario, s.s.d. 
HIST-02/A – Storia moderna 

13 Dipartimento di antichità, filosofia e 
storia (DAFIST) 

Prof. Emiliano BERI – associato, s.s.d. 
HIST-02/A – Storia moderna 

14 Dipartimento di lingue e culture 
moderne 

Prof.ssa Ana Lourdes DE HÉRIZ 
RAMON - associata, s.s.d. SPAN-01/C 
– Lingua, traduzione e linguistica 
spagnola 

15 Dipartimento architettura e design 
(DAD) 

Prof. Mario ZIGNEGO - ordinario, 
s.s.d. CEAR-08/D – Design 

16 Dipartimento di ingegneria civile, 
chimica e ambientale (DICCA) 

Prof.ssa Nicoletta TAMBRONI - 
associata, s.s.d. CEAR-01/A – 
Idraulica 

17 
Dipartimento di ingegneria meccanica, 
energetica, gestionale e dei trasporti 
(DIME) 

Prof. Giovanni Battista ROSSI - 
ordinario, s.s.d. IMIS-01/A – Misure 
meccaniche e termiche 

18 
Dipartimento di ingegneria navale, 
elettrica, elettronica e delle 
telecomunicazioni (DITEN) 

Prof. Cesare Mario RIZZO - ordinario, 
s.s.d. IIND-01/B – Costruzioni e 
impianti navali 

 

  


		2026-01-30T14:36:52+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




